
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFI CIAL Nº 35.640 DE 12/12/2023 REFERENTE AO TERMO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2023 E SUA RATIFICAÇÃO, QUE GEROU OS 
PROTOCOLOS DE PUBLICAÇÕES: 1021916 e 1021917 (respectivamente)
ORDENADORA: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1036581

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA SEM VENCIMENTO
Processo: 2024/17215
PORTARIA nº: 009/2024 de 25.01.2024
Nome: GUSTAVO COSTA MATOS
Matrícula: 57176195/1 – Cargo: Administrador
Período: 01.02.2024 a 31.01.2026
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1036576
PORTARIA N.º 011/2024 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/637883, que 
trata de solicitação do Coordenador da Equipe responsável pela elaboração 
dos procedimentos para eleição do Empregado Conselheiro, instituída pela 
PORTARIA nº 250/2023, de prorrogação de prazo da referido PORTARIA;
R E S O L V E:
1.PRORROGAR, por mais 90 (noventa) dias, a contar de 07 de fevereiro 
de 2024, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Equipe designada pela 
PORTARIA nº 250/2023, de 30 de outubro de 2023, publicada no D.O.E. nº 
35.598, de 07 de novembro de 2023.
2.ESTA PORTARIA entrará em vigor a contar de 05 de fevereiro de 2024 e 
terá prazo de 90 (noventa) dias, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2024.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1036603

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2024
Vigência: 05/02/2024  a 15/03/2024
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 05/02/2024 
para 15/03/2024, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra 
de 11/01/2024 para 15/02/2024, com fundamento no art. 57, § 1º, II, da 
Lei nº8.666/93, sem repercussão financeira.
Contrato: 006
Exercício: 2023
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
ORDENADOR: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1036982

..

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 003 DE 31 DE JANEIRO DE 2024

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos 
de Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), no uso das atribuições con-
feridas pela Lei Estadual n.º 10.308 de 26 de dezembro de 2024.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n.º 2.168 de 10/03/2010 
alterado pelo Decreto Estadual n.º 856 de 24/06/2020, que institui o Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências.
RESOLVE:
I – Constituir COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada pelos ser-
vidores abaixo descritos, para desempenharem as funções de operaciona-
lização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologador (a) 
e Coordenador (a): 

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
AUTORIDADE HOMOLO-

GADORA
EDUARDO DE CASTRO 

RIBEIRO JÚNIOR 8022240 105.308.862-00

HOMOLOGADOR SUBS-
TITUTO

CLÉLIA MARIA MELO E 
SILVA ANDRADE 5189268/5 042.079.802-10

COORDENADOR CAMILA CARDOSO 
CARDIAS 5921379/3 011.805.832-05

II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da ARTRAN/PA

Protocolo: 1036961

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 001/2024. 
PROCESSO: 2024/65782
OBJETO: Contratação de serviços de empresa especializada na prestação 
de serviços de administração e gerenciamento, por meio de sistema in-
formatizado, para fornecimento de combustíveis, mediante intermediação, 
junto a rede credenciada de estabelecimentos para atender todos os veí-
culos da SECIR.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL - SECIR. 
CNPJ N°: 50.448.324/0001-65. 
CONTRATADA: TICKET LOG – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ Nº: 03.506.307/0001-57
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013 (CA-
RONA). 
VALOR TOTAL:  R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
VIGÊNCIA: 01/02/24 a 31/01/25.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 122.1297.8338 
FONTE: 01.500.0000.01 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
P.I: 411.0008338C 
Belém/PA, 31 de Janeiro de 2024. 
Fernanda Regina de Pinho Paes 
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1037138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 040 DE 31 DE JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o gozo de férias, do 
servidor WASHINGTON BERG SENA CORREA, Identidade Funcional nº 
57175956/7, ocupante do cargo de Diretor, concedida anteriormente no 


